1

                                                                      Утвержден:

                                                      Конференцией Омской областной

                                                      общественной организации

                                                     «Федерация танцевального спорта

                                                                  Омской области »

                                                      Протокол № 1  10 января  2008 г.

                                                      Президент                     Семенов В.А.

                                                  Устав

               Омской областной общественной организации

«Федерация танцевального спорта Омской области»

                                         (новая редакция)

                                         г. Омск   2008 г.

 2

                               1.Общие положения

       1.1.Омская областная общественная организация «Федерация

танцевального спорта Омской области», сокращенное название ОООО ФТСОО

(именуемая в дальнейшем Организация) является добровольной общественной

организацией основанной на членстве, осуществляющей свою деятельность на

основании настоящего Устава, в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации.

       1.2. Организация является Юридическим лицом, пользуется

правами и выполняет свои обязанности, связанные с ее деятельностью,

имеет самостоятельный баланс, круглую печать, штампы.

1.3. Деятельность Организации строится на принципах

 добровольности, равноправия, самоуправления, законности.

1.4. Организация распространяет свою деятельность на территории

Омской области.

1.5. Адрес постоянно действующего руководящего органа ( президиум):

г. Омск-39, 22-я Марьяновская 2\1 - 75

                                2. Цели и задачи.

2.1. Организация ставит своей целью:

        -удовлетворение профессиональных и любительских интересов

своих членов, в области массового  бального танцевания и танцевального

спорта;

       -содействие росту профессионального мастерства тренеров, педагогов

дополнительного образования, судей и росту исполнительского

 уровня спортсменов;

       -содействие созданию и развитию на территории Омской области сети

школ, кружков и студий массового обучения спортивным бальным танцам,

танцевально-спортивных клубов;

        -популяризация среди широких слоев населения массового бального

танца и танцевального спорта;

        -нравственное, эстетическое и физическое воспитание граждан, в

особенности детей, юношества и молодежи, средствами спортивного

бального танца, рациональная организация свободного времени, вовлечение

граждан в массовое танцевальное обучение и  танцевальный

 спорт;

       2.2. Для выполнения своих уставных целей Организация в

порядке установленном законом имеет право:

        -планировать и проводить мероприятия среди танцоров всех

возрастных групп, в том числе фестивали ансамблей спортивного

 3

бального танца, соревнования, турниры, смотры-конкурсы детских коллективов

массового бального и спортивного бального танца,

 «открытые» турниры с приглашением танцевальных пар из других

городов страны и из-за рубежа;

        - планировать и проводить Чемпионаты и Кубки  Омской области   и

города Омска (по согласованию  с органами управления спортом

 Омской области);

        -утверждать Положение и календарь проведения конкурсов, турниров,

соревнований, решать вопросы допуска к конкурсам команд, танцевальных

пар, утверждать судей для работы на конкурсах, вести квалификационный

учет танцевальных пар;

         -содействовать организации учебно-творческих  семинаров, курсов

повышения квалификации, практических и теоретических занятия с

приглашением российских и зарубежных специалистов;

         -проводить работу  по аттестации специалистов в области

массового бального и спортивного танца (тренеров, педагогов,  судей),

работу по квалификации танцевальных пар;

         -формировать  сборные команды города и области, в установленном

порядке направлять лучшие танцевальные пары, педагогов, судей  для

участия в меж городских, региональных, всероссийских, международных

конкурсах, семинарах и других мероприятиях в стране и за рубежом.

         -заниматься подготовкой, совместно с  заинтересованными

организациями, специалистов в области бальной хореографии и

исполнителей спортивных бальных танцев;

        -объявлять и проводить конкурсы, выдавать вознаграждения по

итогам конкурсов, учреждать премии и выплачивать их на конкурсной

основе в форме ценных подарков и иных формах;

         -командировать членов Организации для  обучения, стажировки,

 участия в совместных проектах, конкурсах, в российские и зарубежные

организации, учебные заведения, принимать иностранных представителей и

специалистов;

         -оказывать помощь в создании творческих организаций и

мероприятий;

        -организовывать выступления в печати, по радио и телевидению;

        -выпускать  в пределах своей компетенции проспекты, буклеты,

рекламные и методические, аудио-видео материалы, в установленном

законом порядке;

         -принимать решения о создании и ликвидации подразделений,

филиалов, наделении их, в необходимых случаях, правами юридического

лица, об открытии им счетов в банковских учреждениях. При создании

подразделений с правами юридического лица требуется утверждение их

Устава на Конференции Организации;

         -совершать сделки, иные юридические акты с юридическими

лицами и гражданами как российскими, так и иностранными;

 4

         -выступать истцом и ответчиком в суде, арбитраже, третейском

суде, заключать мировые соглашения;

         -осуществлять переписку, телеграфную, телефаксную связь с

организациями и гражданами как в России, так и за рубежом;

         -заключать и выполнять хозяйственные договоры с предприятиями

и организациями;

        2.3. Организация вправе иметь эмблему, утвержденную на общем

собрании и зарегистрированную в установленном законом порядке.

        2.4. Организация действует на основе законности, несет всю полноту

ответственности за соблюдение интересов государства и прав граждан.

        2.5. Государство, не отвечает по обязательствам Организации.

Организация в свою очередь не отвечает по обязательствам Государства,

организаций и учреждений.

         2.6. Организация отвечает по своим  обязательствам тем

имуществом, на которое по законодательству Российской Федерации

может быть обращено взыскание.

                          3. Строение Организации.

          Структура  организации.

                    1.Конференция.

                    2. Президиум.

                    3. Президент.

                    4. Ревизионная комиссия.

       4. Члены Организации, их права и обязанности.

         4.1. Членство в Организации является добровольным.

         4.2. В Организацию на равных правах могут входить:

       - граждане Российской федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства законно находящиеся на территории Российской федерации,

физические лица - специалисты в области массового бального и\или

спортивного  бального танца,

       - юридические лица - общественные организации, работающие

в сфере массового бального и\или спортивного танца

         4.3. Прием в члены Организации осуществляется Президиумом на

основании заявления вступающего и соответствующих документов

подтверждающих статус вступающего. Решение о приеме в члены Организации

принимается простым большинством голосов членов президиума,

присутствующих на заседании.

        4.4. Все члены Организации самостоятельны в творческом и

правовом отношении.

 5

        4.5. Все члены Организации строят свои творческие планы

сообразуясь с планами Организации.

         4.6. Член Организации имеет право:

1. Избирать и быть избранным в руководящие и контрольно-

 ревизионные органы Организации, быть делегатом Конференции Организации

и других вышестоящих танцевальных организаций, выдвигать своих

представителей и свою кандидатуру в руководящие и контрольно-ревизионные

органы Организации.

2. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых в

Организации.

3. Обращаться во все органы Организации по вопросам своей

и ее деятельности, предоставлять рекомендации и предложения.

4. Участвовать в работе Организации..

5. Получать консультативную, методическую и практическую

 помощь по вопросам своей деятельности, а также содействие Организации

в развитии творческих связей с коллективами страны и за рубежом.

6. Выйти из состава организации, письменно уведомив

Президиум Организации за один месяц до выхода.

        4.7. Член Организации обязан:

1. Выполнять требования Устава и решения Организации.

2.  Активно участвовать в деятельности Организации.

3. Решать все спорные вопросы через соответствующие

органы Организации.

4. Своевременно уплачивать членские взносы, выполнять

другие финансовые обязательства.

         4.8. За нарушение Устава, невыполнение решений Конференции или

Президиума, требований, нормативных документов Организации к члену

Организации могут быть применены меры общественного воздействия в виде

замечания, предупреждения, временного отстранения от участия в

мероприятиях Организации на срок не более 1 (одного) года, исключение из

членов Организации. Вопрос об исключении считается решенным, если за него

проголосовало 2/3 (две трети) членов Президиума, присутствующих на

заседании Президиума.

                                              5. Конференция.

            5.1. Конференция является высшим руководящим

органом  Организации. Она созывается Президиумом не реже одного раза в

год или по требованию 1\3 членов Организации.

5.2. Нормы представительства и порядок избрания

 6

делегатов конференции, мандатной комиссии, место и время проведения

определяется Президиумом.

             5.3. Конференция  Организации.

 Исключительной компетенцией Конференции Организации является

                   1.Утверждение Устава с изменениями и дополнениями;

                   2. Избрание Президента,  контрольно-ревизионной комиссии

 Организации и решение вопроса о досрочном прекращении их полномочий;

                   3. Определение приоритетных направлений деятельности

Организации, а также принципы формирования и использование имущества;

                   4. Избрание членов Президиума по предложению  Президента

Организации и решение вопроса о досрочном прекращении их полномочий;

                   5.Утверждение бюджета федерации предложенного  Президиумом.

  Конференция также:

                   1. Принимает регламентирующие и нормативные документы;

                   2. Заслушивает отчеты Президента и Президиума;

                   3. Рассматривает другие вопросы внесенные в повестку дня;

  4.Принимает решение о ликвидации и реорганизации

Организации.

5.4. Президент и члены Президиума избираются сроком на три года.

5.5. Президент и члены Президиума могут быть избраны повторно.

5.5. Конференция считается правомочной, если в ее работе

Участвуют более половины делегатов. По вопросам исключительной

компетенции Конференции решение принимается квалифицированным

большинством голосов (2/3 голосов), по всем остальным простым

большинством голосов. Форму голосования утверждает Конференция.

 5.6.  В случае, если более 1/3 членов Организации или Президиума

выразят вотум недоверия Президенту или членам Президиума зафиксированное

протоколом, назначаются перевыборы Президента   или  членов Президиума

соответственно.

                                    6. Президиум

            6.1. Президиум избирается на Конференции, является постоянно

действующим руководящим органом в периоды между Конференциями,

координирует деятельность членов Организации.

            6.2. Заседания Президиума проводятся не реже одного раза в месяц.

            6.3. Президиум состоит из:

1. Президента;

                 2.  Членов Президиума.

            6.4. Президиум:

1. Руководит в установленном порядке организационной,

административной и финансовой деятельностью Организации;

                 2.Готовит и созывает Конференцию;

 7

3.Разрабатывает планы Организации по отдельным видам

деятельности;

4.Формирует творческие коллективы для практической

деятельности;

                 5..     Готовят на конференцию регламентирующие и

нормативные документы и положения;

6.   Устанавливает нормы представительства на Конференцию;

                 7.   Разрабатывает годовые планы деятельности Организации,

Организует работу по их выполнению;

8. Осуществляет прием в члены Организации;

9. Разрабатывает и предлагает к утверждению Конференции

 проект бюджета Организации;

10. Устанавливает порядок и сроки внесения  финансовых

поступлений;

11. Принимает решения о моральном поощрении членов

организации, устанавливает порядок поощрения активистов Организации;

12. Решает другие вопросы за исключением тех, решение

которых относится к компетенции Конференции.

           6.5. Решения Президиума принимаются простым большинством голосов

и являются правомочными при условии участия в голосовании

более половины членов Президиума. Форму голосования утверждает

Президиум.

           6.6. В случае, если более половины членов Президиума выразят

вотум недоверия Президенту, зафиксированное протоколом, созывается

внеочередная Конференция для решения переизбрания Президента. Если

Конференция поддерживает мнение о вотуме недоверия Президенту, то он

переизбирается, если нет, то Конференция переизбирает членов

Президиума, выразивших вотум недоверия.

           6.7. Президент:

1. Избирается на Конференции;

2. Несет полную ответственность за деятельность

Организации, без доверенности действует от ее имени, представляет

Организацию во всех учреждениях, организациях и предприятиях, в

соответствии с действующим законодательством. Распоряжается

имуществом Организации  в пределах сметы утвержденной конференцией,

заключает договоры, выдает доверенности,

открывает счета в банковских учреждениях.

                   3. В пределах своей компетенции издает приказы, в соответствии

с законодательством, пользуется правом приема, увольнения и т.д.

                          7.Контрольно - ревизионная  комиссия.

           7.1. Контрольно-ревизионная комиссия избирается на конференции и

 8

подотчетна ей.

           7.2. Президент, члены Президиума Организации не могут являться

членами Контрольно-ревизионной комиссии.

           7.3.Контрольно-ревизионная комиссия контролирует и проверяет:

- административно-хозяйственную и финансовую деятельность

Организации;

                   - соблюдение штатной и сметной дисциплины, состояние и

                   учет материальных ценностей, находящихся на балансе

                   Организации;

                   - своевременность рассмотрения заявлений, предложений, жалоб,

                   правильность прохождения дел.

           7.4. решения Контрольно-ревизионной комиссии принимаются  простым

большинством голосов и являются правомочными, если в работе

комиссии принимает участие не менее половины ее членов. В случае

равенства голосов, поданных «за» и «против», решение считается  не

принятым.

           7.5. Решение и рекомендации Контрольно-ревизионной комиссии

доводятся до сведения Президиума, который должен рассмотреть их и принять

по ним соответствующие постановления.

                               8. Собственность и средства.

            8.1. Организация может иметь в собственности здания, сооружения,

жилищный фонд, оборудование, инвентарь, денежные средства, акции,

другие ценные бумаги и иное имущество, необходимое для материального

обеспечения деятельности, предусмотренной настоящим Уставом.

            8.2. Средства Организации складываются из:

                    - вступительных и членских взносов;

                    - добровольных взносов и пожертвований;

                   - доходов производственной и хозяйственной деятельности;

                   - других не запрещенных законом поступлений.

             8.3. Использование средств осуществляется в соответствии

 с бюджетом федерации и сметами утвержденными Президиумом.

             8.4. Доходы, полученные от производственно-хозяйственной

деятельности, используются только для выполнения уставных задач.

                               9. Учет, отчетность и контроль.

              9.1. Организация осуществляет учет результатов работы, контроль за

ходом  деятельности, ведет оперативный бухгалтерский и статистический

учет.

 9

              9.2. Президент, члены Президиума и другие лица  виновные в

фактах  приписок и иных искажений отчетности привлекаются к

дисциплинарной, материальной и уголовной ответственности.

Все случаи нарушения обсуждаются на Президиуме.

              9.3. Ревизия или проверка деятельности Организации могут быть

проведены по требованию правоохранительных органов.

              9.4. Результаты ревизий и проверок сообщаются на Конференции.

                   10. Внесение изменений и дополнений в Устав.

             10.1. Предложения о внесении изменений и дополнений в Устав

может вносить каждый член Организации. Окончательное решение

принимается Конференцией большинством в 2\3 голосов.

             10.2. Устав с дополнениями и изменениями регистрируются в порядке

и сроки установленные действующим законодательством

        11. Порядок реорганизации и ликвидации Организации.

            11.1.Реорганизация Организации (слияние, присоединение, разделение,

выделение, преобразование) осуществляется по решению Конференции,

принимаемому 2/3 (двумя третями) голосов присутствующих делегатов.

            11.2. Реорганизация или ликвидация Организации осуществляется в

порядке, предусмотренном гражданским законодательством

             11.2. Ликвидация Организации осуществляется по решению

Конференции, принимаемому 2/3 (двумя третями) голосов присутствующих

делегатов, либо по другим основаниям, предусмотренным законодательством

Российской федерации.

             11.4.В случае ликвидации Организации создается ликвидационная

комиссия из представителей Организации, которая обеспечивает

удовлетворение законных требований кредиторов, финансовых органов и

других заинтересованных лиц. Имущество, оставшееся после ликвидации по

решению Конференции и расчета с кредиторами и дебиторами, направляется на

цели определенные Уставом Организации, и не подлежат распределению

между членами.

              11.5. После ликвидации Организации Документы по личному составу в

соответствии с действующим законодательством передаются на

государственное хранение.